Alterā lōgior enarratio præfationis. Ca. II
Medicū uti prouidentia (ut mihi uidetur) optimū est. Non secundū cōmunē authorū consuetudinē uidet Hippocrates usurpasse prouidentie no-
men. etenim curā & diligentia ita appellat: quē ad modū Euripides indicauit dicēs. Hęc moriens ta-
men multū prouidit ut honeste caderet. Quinetiā uerbū prouidere, per omnes modos infinitū mul-
titudine est iuxta authorū intellectū, pro eo quod est curā gerere cuiusdā rei, & preparare utilia. Pre-
terea prouidentia mundū gubernari, uulgata aliq; apud philosophos & trita quæstio, eā ipsam indi-
cat significationē. At uero Hippocrates non ita: sed de præfensione prouidentia dixit. Mihi uero ui-
detur nō simpliciter, sed à cōmuni quadā signifi-
catione secundū utraq; appellationē. Quod enim uideantur quēdā anteq; fiant, prouidere apud Ho-
merū, & item præuidētia uocabulū factum est: & ab ea ipsa præsentire & item præfensio. Quocirca quicquid natura sensibile ratiocinatione peruestiga-
mus anteq; intueamur, prouidere hoc merito dici-
mus: indicātes uerbo ut talia uideamus anteq; fiat. & ob eam rē, quæ gerūtur, si fiant, de repēte, con-

A tra arbitriū & cogitationē: si consulto, cum prouidētia fieri dicimus. id quod Soloni quoq; est pro-
ditū, hunc in modū: Interstinguat perpedantq; iu-
dices Areopagitæ cōueniet, num cædes, uulnus, incendiū prouidentia cōmissum sit, & itē medica-
mentū si quis adhibēs interemit. Quinetiā rhetō-
res antiquiores sæpenumero talia uerba & nomi-
na usurpāt: in quib; quæ prouidentia gerūtur, didi-
cuntur aduersus ea quæ sine ulla cōsultatiōe & de-
liberatione cōtingunt: uerbigratia, si quis inuitus alterū oblesit, aut si percussit obratus, haudqua-
quā prouidentia extitisse dicūt. Sed si quis multo cogita-
uit ante aliquid tale cōmittere, & cōsiderauit quo pacto, prouidentia id cōmissum uolūt. Id ergo cōmu-
ne significat apud authores de prouidentie uocabu-
lo, bonarumq; & malarū gestionū: nec ut quidam existimāt, de bōis tantūmodo dici assolet. Etenim eai-
psa quæstio, utrū fortuna quadā regat mundus, an prouidentia: de cōmuni significatione relata est: quomō ex opposito fortune dilucet. Porro quidā non fortunā, sed casum aduersum prouidentia diui-
dunt, id ipsum utraq; appellatione significantes. Quinetiā sæpenumero dicit à philosophis mundū prouidentia gubernari, melioris appellationē adhi-
ciētibus, & itē optimi: propterea q; prouidentie uo-
cabulū, meliores deterioresq; nota promiscuū fa-
ciāt. Atqui uidet ut prouidentia ex aduersum dicta fortunæ, nō ita dicatur ex significatione cōmuni. Ita em̄ uocata prouidentia, bonarū functionū tan-
tūmodo nominatur. Vniuersi enim prouidentia, haudqua-
quā est functionū malarū. Si igitur prouide-
tia secundū hanc cōmunē significationē dicta est: cōstat ut ita appelletur ea ratione q; aliquādiu antea fiat q; uideat. Pari modo præfensio uocabulū factū est. Si enim quæ sensib; uis suapte uis & natura usurpātur, quibusdā peruestigamus indicijs: meri-
to talia dicimus prouidere, perinde quasi uideant anteq; fiant. Ita efficitur ut rerū quæ per tria acci-
dant tēpora, præfensio cēseatur. Vates enim nihilominus demirāndus est, qui tanq; præfensio dicat præterita, quæ non uidit ipse: q; qui futura prænun-
ciat, pari ratione, qui ea quæ nunc gerunt quidē, anteq; uideat: nihilominus q; ille, bonus uates est. Id igitur Hippocrates indicauit dicēs, Præfensio & prædicēs corā agro præfensio, præterita, & futu-
ra. Eiusdē ergo facultatis interest, præterita quæ nō uideris, dicere ut extiterint: & item præfensio, atq; etiam post futura. Vt uero inter se admodū disti-
dent, futurorū enim præfensio utilissima est: præ-
teritorū uero inutilis quidē alijs, sed utilis unī medi-
co, cui libeat artem suā ostētare. Cæterū hęc quam nō sint medicinalis propria artis, tamē enar-
rationi nimis concinūt explicanti in cōmentarijs implicitas nominū significationes. Illud ex super-
abundanti quidē relatum est ad enarrationē, utile uero ad aliquid aliud, quod quidā dicunt exposi-
tores de moribus scriptoris modestiam cōmen-
dantes, etiā hoc loco dicētis: Ut mihi uidetur, op-
timū est. Potuit enim dixisse, Medicū uti prouide-
tia, optimum est. Ipse uero hac quoq; parte adiecit uerbum

uerbū: Ut mihi uidetur. scripturus quidem huius decreti demonstrationē. At uero quæ Herophili sectatores dixerunt, diuidentes præfensionē à præ-
dictione, nō solum inutilia sunt & impropria signi-
ficata, sed sophistica & falsa. Atqui uidetur rerum discrimina docere, nō de significationis institutiōes tradere: primū in eo ipso peccātes, q; nesciāt se de significatione facere sermonē, non de naturā rerū uti-
lium arti. Sensio enim præfensionis nomine cōten-
ta dicitur magna ex parte si firma sit: interdū uero & si quid desit ne firmissima sit, tantisper similiter nominatur. Quocirca nonnunq; cū adiectione di-
cunt ijs qui talia enarrāt, interdū exquisitā sensio-
nem, interdū ratam, quandoq; firmā, aut etiā per-
peruā, ex ipsa adiectione indicantes nequaquā si-
gnificari semper firmū de nomine sensiois. Pari ra-
tione præfensio duplex est: altera firma: uerbigratia: ab hyeme futurum uer est: à quo est: post au-
tumnus. non firma altera, ex quibus Aratus uer-
su cecinit de Luna: Si uero cornu sublimius annuat illi, Vim Boreæ expectes, Austrū si re-
cta supinat. Ita enim fieri magna ex parte obser-
uatum est, atqui interdū non ita cōiungit. At uero Herophili astipulatores uolūt præfensionē esse firmā & stabilem: prædictionē uero nihil habere istiusmodi. Multa enim prædici dicūt quæ nō eue-
niant: perinde ut quis possit prædicere ea quæ nō præfensio: aut altius uoce eloqui, q; quod est animo cognitū, q; si nolint appellare cognitū, præfensio no-
minant opinatū, ita ut antecedit in animo prædi-
centis. Sed si nō dicant præfensionē, sed præopi-
nationē: non tamē authores uocant præopinatio-
nem: quomō nec Herophili sectatores, etsi parte plurima barbarissant. Aut igitur præopinatio-
ne lege sancitā disidere à præfensione, pariter suadētes hominib; recipere legis sanctionē: aut si id face-
re nō queunt, uocabularerū secundum consuetu-
dinē inaudiāt. At uero in cōsuetudine est medicis, spem de futuro magna ex parte & item firmā, no-
minare præfensionē. At fidi medici interest nō ta-
lia uestigare, sed quo pacto quicquid in agris prædi-
cendo uentura, magna ex parte uerus sit, raro fal-
sus. Etenim uocula, magna ex parte, singularis qui-
dem est, sed rerū plicas multiformes agnoscit, iux-
ta maioris minorisq; rationē. Si quis igitur uigin-
ti prædictionib; oberrat semel, interpellauit perpe-
tuitatē: melior tamen est q; qui bis à fine prædictio-
nis interciderit: rursusq; melior hic est quam qui tertio rursus ille q; qui quater elusus est. Atqui promiscue tribuitur omnibus consequi finem ma-
gna ex parte. Talem ergo docendi uia, ex qua au-
spicatus quicquid sapius alio consequatur finem, admittere, superuacua aut in significationib; no-
minū operositatem, abalienare & defugere conue-
nit: quam Prodicus tantus sophistes exosculatus, peritiorib; grauis molestusq; erat: subindeq; à So-
crate mordebatur apud Platonem: in cæteris alio-
qui cōmendandus. Sed non recte fortasse feci in-
ter initia memorans Herophilum. Præfensio enim indicare uera præcepta medicorū, ijs qui studeant Galen.

A ministerijs artis, neq; morari eos bifariam, partim docendo deliras fabulas sophistarum, partim resu-
tando. Rectius enim erit utilia in his commentarijs tantūmodo persequi, quarere uero alio uolu-
mine, & considerare in maiori ocio quæcūq; Herophilus in præfensiones Hippocratis obloqua-
tur. quæq; infirmi omittunt enarrās creditur ma-
gis agnoscere ægri conditionem. Oportuit eos qui talia enarrare aggrediuntur, ostendere ipsa re-
quam ob rem ita scribere audeant. Etenim promp-
tissimū est quicquid libeat, scribere: difficile uero talem indicare contemplationem ex qua ma-
gna ex parte consequatur finem, dicendo ægris non futura solum, sed etiā antefacta quibus ipse nequaquā interfuit, & item præfensio circa ægros quæ nōdum audiuit ab eis nec ipse agnouit, quæ admodum nos in ijs quæ dicemus erimus merito credendi, quoties operibus ipsis præsumamus cō-
templationis ueritatem. Ceterum ne cogamur se-
mel atq; iterum eadem scribere, nunc in enarranda præfatione, & item post in enarrandis particu-
latim dictionibus, satius duxi hæc omnia seruare in enarrationibus dictionum medicinaliū à nobis per hunc librum dicendis, maxime quia id nondū quispiam fecit ex ijs qui librum enarrauerūt, alio, qui maxime necessariū. Quod enim censuit Hippocrates exercere medicum, quantum in hęc agi-
tur, omisit, nequaquā indicans quo pacto conue-
niat præterita aut præfensio nō perspecta à nobis sensibus, præfensio. Et si quid in morbis diui-
num habetur, illius quoq; ediscere prouidentiam. Quidā sit diuinū illud, cuius fieri admonet præ-
fensionem, inter expositores diffusio est. Nōnulli putant ob iram quandam deorū hominib; acci-
dere morbum, dicuntq; testimoniū huius opinio-
nis, eos qui uocatas scripserunt historias, citra rationis adminiculum, nequaquā indicātes, utrum fuerit Hippocrates huius opiniois. quod in quā erat officium boni expositoris. Non enim simpli-
citer dicendum est per enarrationes quicquid nobis uideatur uerum, sed quod sit secundū sententiam scriptoris, quanquam fuerit falsum. Constat enim ut Hippocrates nullo suo libro causam æ-
grotationis in deos refundat, qui & percussos, un-
denam ducti uereres ita uocant, uolumine De uictu acutorum morborū ostēdit. Hic igitur liber cōfesse uerus germanusq; est. At libro qui est De sacro morbo, multa quoq; scripta sunt ad obstru-
pandam suspicionē eorum qui Deum mittere æ-
grotationes contendūt. Non igitur comitalē pu-
tamus diuinum haberi morbū, neq; amoris affectum: id enim credentes quidam scripserūt histo-
riam, deprehendisse Erasistratum ob amorē ægro-
tare filium regis: diuinum tamen esse nequaquam docuerunt, neq; ab Hippocrate, neq; ab Erasistra-
to uocatum, neque ab alio quodam medico amo-
rem. Porro eos qui gracileti sint decolorēs uel aut infirmes aut febricitantes ex causis amatorijs, il-
lo capite complectuntur maiores, quo de causis procatarticis, id est prægressis commemorant. Tom. 4. H 2 Cum

Cum enim hæc in plura diducantur genera, unum ex his tristitia est. Tristatur uero hi quidem inter mortuis liberis, aut necessarijs, aut cognatis, aut amicis; illi uero expectantes seipos uel suos affici, uel etiam patriam omnem fore euersam. Itidem tristantur studiosi pecuniarum priuati pecunijs; uel etiam ambiciosi priuati gloria: & item alij omnes ita afficiuntur. Ex his ergo sunt qui ob amorem tristantur, haudquaquam diuinam perpeffi, sed humanam affectionem; nisi quis credat Poetis: qui fabulantur dæmonem quendam pusillum, recens natum, gerentem faces ardentes, homines quosdam in hanc agere affectionem. At uero qui decretorium genus dierum diuinum appellet, suum quendam comprobauit affectum, haudquaquam prodidit Hippocratis opinionem. Non enim simpliciter quæcunq; causas habent incognitas aut inopinabiles, diuina uocamus, sed ubi mirabilia habeantur duntaxat. Quanquam nec ignorauit Hippocrates causas decretorium dierum: ut in commentarijs De diebus decretorijs perpensum iam est. Igitur, ut docui, nequaquam memorare conuenit per has commentationes quæcunq; prodita perperam sunt; sed quæcunq; uerisimilia & consentientia uideantur. Et ob eam rem quæ ab Hero philo scripta sunt in præsentiones Hippocratis, dilata ad alium locum dissimulabo, idq; nunc & toto deinceps uolumine ipse efficiam; & item cõmoneo faciendum ijs qui in tales incidunt cõmentationes, quò minus culpent me multa expositorum errata de consilio reticentem. Sed si diligenter lecturi sint quæ à nobis sunt prodita, illa ex seipsis æstiment atq; arbitrentur licebit. Ergo omittentes nugas quæ de diuino circumferuntur, nitentur ipsi eam rem secundum Hippocratem uestigare. Igitur, ut unum aliquid ad artem medendi atinens, diuinum sit; nec solum ab Hippocrate cõmendari cõgnitione eius, sed etiã ostensam esse, cuius perspiciendum est. Scripser enim deridiculus foret cõmendans rei cognitione quam nullo pacto docuerit. Quare ipsa diuini præcognitione unum ex ijs sit oportet, quæ ab Hippocrate dicta sunt. Itaque si soluemus, fidentes iam non aliud haberi id præterquam ambientis nos aeris conditione, de qua scripsit in sententijs ita: Si hyems squalida & aquilonia fuerit, uer uero pluuiam australemq; febres acutas fieri estate necesse est, & lippitudines, & intestinorum difficultates, maxime mulieribus, & ijs qui humidam habent naturam. Hæc & alia quæ deinceps sunt prodita, præsentiones sunt eorum quæ in nobis ob circuitum aeris causam infestant; de quibus per sententias breui summa quasi decursu per capita cõmoneuit, sed libro De morbis uulgaris latius docuit, in his uero prognosticis omisit, quanq; ad huius operis institutum attingant. Itaq; rectius erat quasi uisisse quæ ob rem dicere superedit quidnam diuinum habeatur, q; prauè enarrare. Mihi uero uidetur ob libri magnitudinem haudquaquam adiecisse huic uolumini tractatum De uulgaris morbis. & ob id, si mul ac absoluit librum, in calce hæc adscripsit:

al. dicamus

A Oportet impetum morborum uulgariorum cito considerari: necnon tenere temporis conditionem. Ergo quam necesse sit agnoscere medicum & si quid aliud attinet ad præsentionum solertiam, & item genituram morborum uulgariorum, indicauit: proprium uero uolumen seorsum illis dicauit, per sententias inquam, ut est proditum, breui summa; libro uero de morbis uulgaris, fusius tractatum excoluit. Quam ob rem nonnulli expolitores statim ab hoc opere librum De morbis uulgaris merito enarrauerunt; & nos similiter faciemus.

De signis quæ in uultu existant. Cap. iiii

Considerari conuenit hunc in modum per VIII morbos acutos, principio uultum egroti, sit ne similis bene ualentium, potissimum sui. ita enim optimus erit: si uero quam maxime contrarius simili sit, exitiosissimus est.

Perspiciue indicauit ut hoc libro De morbis agat acutus. Incepit autem ab indicijs quæ in uultu existant; eo quod in primis appareant, & uim obtineant maximam. Ut hæc igitur in primis appareat, cuius perspiciu est, ut autem uim ad præsentendum obtineant maximam, deinceps discas licebit. Atq; in primis reuocetur in animum cõmunis totius medicinae artis præfatio, quam libro *ἡ ἀρχὴ τῆς ἰατρικῆς* præterxiit hunc in modum: An similia, an dissimilia sint, statim inter initia considerandum de maximis: de facillimis, ex ijs quæ ex toto & usq; quæq; accedunt; & quæ cõtueri licet obtutu, tactu, auditu, lingua, & animo usurpare, non enim præsentiones solum ex his, uerum etiam curationes affectuum inchoant. Igitur quoniam modo curari debeant affectus, libro De curandi uia & ratione definitum iam est, de præsentione nunc agendum est: remonendumq; ut intersit præsentendi artis, non solum futura, sed etiã præterita ac presentia, ex quibusdam indicijs in corpore inuenire. Sed præsentium cognitione proprio & suo nomine cõsueuimus nominare denotationem. Itaq; considerandum admonet uultum egroti inter initia, similis ne an dissimilis bene ualentium sit, sed potissimum sui. Hoc enim signum secundum decreta Hippocratis intelligitur, ut non solum de cõmuni natura omnium, sed etiam de propria uniuscuiusq; præcepta artis considerentur. Quando enim cõferri partes affectas censebat cum bene ualentibus; non alienas intueri cõsuebat, sed eius qui affectus sit. Optimus igitur ægri uultus est, quoties simillimus sui permaneat. e contrario deterrimus, si quam maxime in contraria uertitur. Ea uero quæ inter optimum & deterrimum habeantur, tua interest cõsiderare finitum extremis, nam si propiora sunt optimo, meliora: si deterrimo propiora, deteriora existunt. media uero inter hæc sunt quæ pari utrinq; inter capedine circumstantur. Itaq; uultum optimum uno capite complexus indicauit, etenim simillimus ei qui secundum naturam est, optimus existit; maxime uero e contrario, utpote nobis nequaquam familiarè, particularibus indicijs explanauit; quorum singula seorsum

sum aggrediat, prodita deinceps ad hunc modum.

IX Nasus compressus.

Malum hoc indicium primum adscripsit, nasum compressum. Sed oportet, ut docuimus, tanquam ad eum qui secundum cuiusque naturam est conferendo cõsiderior apparebit, quæadmodum si aquilinus aut etiam subrectus est. Ita uero cõsiderandum est ut inquam à nature forma recessit, in eam ipse prauus existat. Itaq; cõpressus nasus plane apparet in ijs qui longiore morbo extenuatur, aut labore cõsiccantur, aut quouis modo exoluatur, aut animo linquant, & item omnibus defunctis. Et ob eam rem quis merito colliget epilogismo, cõmuni omnium hominum utens ratione, prauum esse indicium quod per mala existat affectionem. Ceterum quæ non sit talis affectio per quam nasus cõprimatur, dogmaticæ iam cõtemplationis munus est indicare, quæ deprehendi tantummodo analogismo conueniet. Analogismus uero ratio est quæ ab euidenti auspicatur, rei obscuræ faciens cognitionem. Epilogismus uero ratio communis est, & omnium assensu cõspecta. Sed primum epilogistice de singulis cõsideremus indicijs. rectius enim erit ex cõfessa cõmuniq; omnium hominum ratione facere initialem doctrinam, q; statim inter initia uenire ad analogismum.

X Cui oculi: astricta tempora: aures frigida contractæq; & fibræ earum uersæ: & item cutis circa frontem dura, intenta, arida: & color totius uultus uiridis, aut niger.

Hæc quoque indicia omnia circa uultum existunt in morbis diutinis, & laboribus, et anime defectio rubus, & multo magis in morte. Epilogistica enim ratio facillima est, ut dissimilia nature, mali cuiusdam obtineant significationem. subieci enim statim ab initio, id quod cõfessum cõspectum est, ut maxime contraria natura, exitiosa: similia uero, salutis indicia habeant. Itaq; hæc à nobis de eis epilogistice dicta sint. nam post, exquisita ratione de omnium eorum natura cõsiderabimus. Fiunt ergo tales affectiones, aut ob aliquam causam cõsumentem & corrumpentem partes animalium carnosas, aut ob debilitatem natum caloris, qui non insuper extendi in extremas corporis queat partes: sed in uisceribus. solum exiguus obseruetur. Porro huic scilicet comitatur affectus, ut non præterea affluat ad extremas corporis partes tantum sanguinis aut spiritus, quantum antea affluebat habentibus per naturam. & ob eam rem in uultu maxima mutatio naturalis habitus liquido apparet. Cum enim partes ossæ & item carnosæ & humidiores inter se adiunctæ sint: tum autem ossæ persistent similes, propter terrestrem substantiam; carnosæ uero humidioresq; consumantur facile, & collabatur in eas ob inopiam spiritus & sanguinis: facillimus cõgnitur affectus est. Nasi enim circa solas pinnulas nomine, substantia carnosæ: subsiduum uero omne, osseum est. Merito igitur quoties pars car-

Galen.

A nosa consumpta aut uacuata confidat, extremum eius tenuè redditur: pari modo quoties uehementer refrigeratur: quod iam defunctis accidit. Stipata enim per refrigerationem substantia carnosarum partium, gracilentus in summis merito redditur. Non enim alium quendam nasum uocamus compressum, quam qui gracilentus in summis existat. Igitur ad hunc modum nasus compressus apparet. Cui præterea siue oculi propter eas ipsas causas: sed quanto humidiores mollioresq; summo naso sunt, tanto citius cauantur. Quinetiam spiritus animalis cõtam participant, & item caloris non parum habent: quibus deficientibus, merito contrahuntur. Id uero, cauum oculorum est. Tempora similiter astringuntur, propterea quod sola reliqua capitis musculos habeant, quos nominant à temporibus eroraphitas: reliquum uero caput omne prorsus carne uacat. Aures frigida & contractæ, quia cartilagineæ, carne uacant, exangues habentur. Itaque celerrime refrigerantur, ut quæ suapte natura ad affectum instructiores paratioraq; sint. Sed quam ob rem fibræ earum uersæ sunt? An quia molliorem obtinent substantiam, non quemadmodum subsiduum omne, quod inquam tenuis cartilago exquiritur est tenuiore intacta cute? Quam ob rem de prædictis causis fibræ extenuantur, uertuntur, siccantur, stipantur: ita uero affectæ retro uersus tenduntur magis ad originem præsentium illis sensum neruorum. Etenim conuelli, cunctis corrigijs excicatis commune est: proprium uero uniuscuique in corpore parti, est illud uerti & conuelli potius, ubi innoxorum ei neruorum initium est. Id enim in digitis plane intueri licet. si enim intus tendo ab aliqua causa afficiatur, digitus perspiciue inflectuntur. si extimus, attenduntur. Ceterum ob eam ipsam siccitatem stipationemq; cutis omnis circa uultum omnem duriuscula apparet & intenta. Affectus uero manifestus apparet circa frontem: quia carnosæ substantia tenuior hac in parte cuti subtenditur. de prædictis uero causis carnosæ natura afficitur magis quam quæ cutis institutione consistit. At uero coloris mutatio pessima est, quoties ad nigrum existat: utpote sanguine refrigerato: quemadmodum ubi foras effusus sanguis cõglobatur, moderatior uero, quoties in chloron, id est uiride fuerit. Veteres enim assolent ita nominare nonnumquam pallidum colorem, interdum, ut plerique, brassicam & lactucam chloros, id est uirides nominant. qui quidem color, nigrior est quam rubidus; est etiam tanquam initium quoddam nigri liquidus, quem frigus perinde quasi nigrum effect. Quocirca uultus in quo omnia prædicta habentur, exitiosus merito nominatur, isq; per morbos longiores sæpenuero uideretur. Raro uero inter initia apparet: & ob eam rem cum maximo periculo est: ut qui nullam abs tempore causam habeat. Longo enim interposito tempore consumitur corpus, & item refrigerari partes extremas, haudquam mirabile

Tom. 4

H 3

est

est. Inter initia vero praesertim acuti morbi prorsus exitiosum censetur: nisi ob aliquam aliam causam talis extiterit. Ceterum quoniam committere causam eam rem possunt, ipse procedere dictione docebit. Nunc uero rem adijciendam quam uidetur Hippocrates omisisse, prius audi. Ut enim per morbos diutinos talem fieri uultum non admodum exitiosum est: ita nec in terra frigida, hyeme, conditione frigida, senecta: quemadmodum per sententias indicauit. Per morbos minus periclitantur hi quorum naturae morbus conuenit, aut aetati, aut habitui, aut tempori, quam quibus non competit aliqua ex his ratione.

XI Si igitur inter initia morbi talis fuerit uultus, necdum scrutari alijs signis possibile sit, interrogare oportet num uigilauerit homo, an aluus resoluta admodum fuerit, an fame affectus: & si quid horum comprobet, minori cum periculo est. Iudicantur uero talia per diem & noctem, si ob has causas talis fuerit uultus. Si uero nullum horum dixerit, neque praedicto tempore defuerit: signum esse exitiosum sciendum est.

Summe exitialis & insanabilis morbus est per quem statim inter initia uultus exitiosus sine exteriori causa extitit. Minori uero cum periculo est, si propter aliquam causam euidentem acciderit: uerbi gratia, propter uehementem insomniam, aut inopiam alimentum, aut alui fluorem. Praestaret enim nec ex his causis quidem nimium exoluere uires inter initia aegrotationis. Minori uero cum periculo est quoties ob aliquam talem causam extiterit, non ob maleficientiam aegrotationis. Sed quae nam sit affectio corporis in qua talis uultus efficitur statim primis diebus, perspicue breuibus tibi iam explicabo. Vbi debilitas detentoriae in animalibus facultatis pariter sit, atque humores tenuiores, cum febre calida: praedebilitate excernitur subinde aliquid inuisibile propter paruitatem extra cutem, utpote tenuioribus humoribus effluentibus. At uero febris etiam magis consumit tenuissimos humores: minus uero tenues extenuat, ita ut nunquam uacuatio desinat, sed simuletur continuis uomitionibus, aut alui fluoribus, aut ex urina immodicis uacuationibus. Verum interest, quod ea sensibiles sunt: ea uero quae nunc commemorauimus, praetenuitate floris inuisibilis est. Talis ergo nequaquam consistit uultus in morbo pituitoso, quemadmodum nec in plethorico, propter exuperantiam sanguinis: sed inopiam potius esse oportet in corpore, & dolore preuenire & angorem, ex his enim humor colligitur biliosus. At uero si terra calida sit, & anni tempus aestiuum, & conditio calida siccaque, tunc sane tali affectione prehendi hominem uel promptius est, potissimum quoties biliosior fuerit ex natura. Quinetiam nonnulli facile discutiuntur, atque distantur: alij uero os uentriculi debile habent, quae omnia quoties simul concurrunt, tale corpus propensissime prehendi potest affectione quae uultum

A exitiosum committat. Si igitur haec quispiam agnoscit: non solum praesentionem, sed etiam curationem poterit inuenire, habens intentionem firmare uires, uentriculo idoneis alimentis. Sed haec non parum extra itineris propositum dicta sunt. De causis exterioribus considerandum exquisitius est. Haec sunt (quarum ipse nominatim habuit mentionem) fames: insomniam; fluor alui. Quibus adijcias licebit similia horum, uacuationem immodicam sanguinis e naribus, aut uulua, aut mariscis, aut uulnere, aut quouis alio modo: Et item moestitiam uehementem, quae quibus libeat causis constiterit. Sed forsitan recta ratione aliquis dicet hanc dictam esse ab Hippocrate potestate in sermone qui est de insomniis. accidit enim insomniam etiam ob alias causas: accidit etiam propter moestitiam: ita ut insomniam uniuersalior sit quam moestitia: & ob id continere eam merito dicitur. Itidem aluus admodum fluens, exemplum tibi cuiusuis immodicam euacuationis erit. Si igitur diligenter uerferis in operibus artis, peritusque sis circa uniuscuiusque rei formam: saepenumero apparebit causa quae talem uultum committat. Signa uero earum dicta difficilia sunt: & ob eam rem tradere ea sermone, quanquam plerique nouerint medicorum, refugiunt. Sed omnia proprijs & suis locis a nobis explanata iam sunt. Quapropter ipse quoque postquam didiceris ea, poteris interdum ingressus ad agrum pronuntiare de causa quae talem uultum commisit: sed potissimum ubi praecedentem omnem uictus rationem noueris aegri: considerans praeterea de temperamento eius: & multo magis ubi peritiam habeas de motu arteriarum: praeterea & qualitate febris. Subijciamus enim aliquem, gratia exempli, tempore aestiuo, per conditionem calidam & siccam, biliosum ex natura, adolescentem, ex conflictatione, inopia, & moestitia, incepisse aegrotare: sitque calor eius, turgendi sensum admodum mordens: & urina biliosa: & pulsus, uirium indicans debilitatem. suspicari hunc talem in relata fore conditione, ob quam uultum cito sit habiturus exitiosum, nisi congrue nutriri anticipet. Itaque si non sint talia circa agrum, neque praecesserint, neque primo die uel secundo existant, tertio uero ingredienti tibi uultus appareat qualis nunc dictus ab Hippocrate est: scias hunc propter aliquam causam exteriorum ita affectum. Igitur apud te considerabis quidnam potius in eo extiterit, num secretio aliqua multa, an insomniam. Ex inopia enim non erit talis uniuersim, nisi praeuenerint talia in morbo qualia dicta iam sunt, atque ex natura fuerit talis qualis dictus est. Si igitur pridie uideas agrum, haudquaquam latebit multam fore spontinam secretionem, firmissima enim eius indicia habentur, quae a nobis in commentarijs De iudicationibus, & item libro De praesagijs De ueludicationibus, & item libro De praesagijs ex pulsibus explanata iam sunt. Quapropter licebit statim aspicienti hominem, definire uehementem extitisse insomniam, etenim uidebis oculos eius admodum squalidos: qui

qui non propter euidetes & immodicas uacuationes, perinde ut propter insomniam tales redduntur. Porro uidebis palpebras resurgere difficulter, & item talem habere formulam in conuiuento, atque etiam & instabiles haberi, quales per forum obstupidum (ita enim Coma interpretatur) existunt. Quinetiam ubi nunc primum tibi appareat aeger, antea uero nullo pacto eum perspexeris: talia signa, atque ea quae ex pulsibus percipiuntur, aliquid indicabunt discretionem. Per immodicas enim excretiones, seruabit aliquod adhuc (quanquam exiguum sit) indicium formulae, significans eas per insomniam uero, chordule extantem speciem referet. At si propter inopiam duntaxat in talem uultus uenerit affectionem, ex dictis indicijs neutra adsint, neque insomniam, neque excretionis. & ob eam rem potius ex accidentibus quam ex proprijs signis, in illis praesagire conueniet, propter inopiam alimenti deductum esse eum in talem affectionem: et adhuc magis, quoties febris, proprietatem caloris discutientis, exquisita ratione consideranti tibi nequaquam importet. Si enim talis appareat, ob illam potius quam ob exteriorem causam, grauisentem ita uideri uultum existimandum est. Ceterum conuenit immorari diutius atrectando omnem manum, non solum carpum aegri, sed etiam superiores partes diligenter animaduertentes, si non solum acriorem, sed etiam si substantiam copiam unam secum, & quidem corpulentam reportet, ueluti flammulam quandam peruadentem cutem tuae manus qua cutem aegri contingis, seque insinuatem perspicue in profundum. Tales enim febres sunt quae uultum istiusmodi committunt. Haec igitur (ut docui) dici quidem possunt difficulter: non tamen omnino dici non possunt, neque difficulter agnosci ab ijs qui circa ea exercitati sint, quique uideant talia saepenumero a me omnia praedicta: sed multo magis si studuerint agnoscere operibus ipsis quaeque in commentarijs De praesagijs edocti sunt: eo quod uideant quidem talia praedicta, ut fieri possint, re ipsa discentes, non reprobantes uero prius quae ab initio uidentur cognitum difficultiora. Nam geminos fratres simillimos quidem, semel aut bis uidendo, nequaquam interstringues: ex necessarijs uero nullus allucinatur. Haec igitur dicta sunt ad cohortandos iuniores: sed potissimum eos qui nunquam praedicta haec omnia a nobis perspexerunt, non enim solum insomniam dicere possunt, sed etiam ut propter moestitiam tale quid extiterit. Non enim Erasistratus uidentem coruos aut coruices uolantes, deprehendit adolescentis amorem, nec (ut quidam dixerunt) amatorium pulsantes sensit arterias adolescentis: (nullus enim pulsus proprius amoris est) sed quemadmodum apparuit interdum etiam mihi, insipienti manum carpo aegri, muliere uero quadam uisa earum quae in domo erant, statim inaequalis pulsus atque inordinatus euasit: paulo uero post ad habitum naturalem, simul recedente muliere uisa, rediuit. Ita enim mutatus pulsus, communem quaedam signi

A ficat perturbationis affectum in animo fuisse egroti. Perturbationem uero hanc interstringui conueniet ex ijs quae dicuntur ab eo pariter aut uidentur. etenim rursus, dictis quibusdam, pulsus uertitur ad inaequalitatem, perturbato aegro ob ea quae audiuit. Sed de his seorsum a me scriptum iam est dicto opere, cui titulus est De praesentiendo. Nunc uero ad institutum redeamus. Illud agitabatur, ut multa de praeteritis & item praesentibus coram aegro potest medicus dicendo commendari, uelut ea quae nunc dicta sunt hac oratione: insomniam alui fluorem: famem. At uero interdum ex his uinum definite dicere difficile est: sed e duobus alterum, aut e tribus unum prorsus possibile erit firmiter praesentire. At uero id quoque laudem feret apud audientes, interrogando, praesentione facta ad hunc modum: Num ob insomniam uehementem, an alimenti inopiam attenuatus est? Saepenumero enim comprobant utrumque, & demirantur bifariam medicum: interdum alterum eorum respondentes ita quoque demirantur. Hoc igitur est quod ab Hippocrate dictum est: Interrogare oportet num uigilauerit aeger, an multa defecit, an famescat. Deinde quod dicit: Et si quid horum comprobet, minori cum periculo est merito. Melius enim est adeo fortem esse facultatem ut a nulla causa exteriori uincatur. Minori uero cum periculo est, si ob aliquam talem causam, nec ob aegrotationis maleficientiam talis consumptio existat. At uero quia possibile est, ut ambo concurrant, tum causa aliqua exterior (ut dixi) afficiens corpus, tum etiam febris consumens, interstitio erit tibi de subsequenti die nocteque. Si enim ab exteriori causa sola, qualis dictus est uultus extiterit, correctionem per diem & noctem adipiscetur. si uero ex affectione in corpore, aut permanebit talis, aut etiam deterior erit. Itaque constat ut haec omnia ab Hippocrate recte dicta sint. Sed quamobrem dixit: Si igitur inter initia morbi talis fuerit uultus, necdum scrutari alijs signis possibile sit, deinceps consideremus. Duorum enim alterum est, aut quia non accidunt inter initia morbi, aut quia nihil firmum denunciant, nequaquam possibile est talibus uti signis ad res dubias definendas. Ego igitur dico non semper fieri talia: nec si fiant, firmum aliquid indicare. Ceterum quod hoc ita se habeat, in enarrandis illis docebo, per hanc subsequentem dictionem.

XII Si uero morbo antiquiori existente uel tertiano, talis fuerit uultus, de ijs interrogare oportet de quibus antea monui. alia quoque signa esse consideranda, quae in toto corpore, atque etiam in oculis existant.

Principij nomen significat primariam morbi accessionem, quae nondum ullam obtineat latitudinem: & item eam quae ad aliquod tempus non tamen multum extendatur: nec non primam aegrotationis tempus, a quo alterum numerant ascensum, deinde tertium consistendi uigor, & demum

quantum inclinationem. Cum itaque dixerit paulo ante: Si igitur inter initia morbi talis fuerit uultus, per illam dictionem nequaquam indicauit cuiusnam de tribus principijs faciat mentionem. Nunc uero scribens: Si uero morbo antiquiori existente uel tertiano talis fuerit uultus: clare docuit ut de eo agat quod habeat latitudinem. id enim ad triduum usque porrigitur. Ergo tunc ipsa quae docuit antea signis, existimauit addendam esse ductam ab alijs signis determinationem, de quibus dixerat. Nec dum possibile sit alijs scrutari signis. Ea autem enumerat per haec sequentia uerba.

XIII De signis quae in oculis existant. Cap. III

Si enim lucem effugiant, aut nolentes illachryment, aut peruertantur, aut alter altero fuerit minor, aut candidum rubidum habeant, aut liuidas aut nigras uenulas, aut pituita appareat circa obtutum, aut sublimes tumidi uel oculi uel caui admodum fuerint, uel totius color euariet uultus: haec omnia mala esse atque exitiosa censendum est.

Haec omnia accidentia in commune praeter naturam sunt: sed dissident inter se, eo quod quaedam contraria simpliciter naturae: alia uero, ut ipse antea dixit, maxime contraria existunt, & ob eam rem ex communi epilogismo, omnia quidem exitiosa existimantur, sed pro quantitate contrarietatis, minusque & magis id obtinebunt. At uero affectiones ex quibus eueniant, secundum sequelam decretorum Hippocratis, rectius est deinceps considerare. Itaque refugere lucem, quod inquam est auersari, propter debilitatem accidit uisoriae facultatis, quae nonnunquam propter opificiorum affectionem laborat, ueluti per lippitudines, interdum ipsa ex se afficitur, dum exitiale indicium est. Pari modo si oculi illachrymant propter lippitudinem aut fluxionem aliquam de capite decubentem, praeter naturam quidem affectus est: non tamen omnino significat abolitionem. si uero propter debilitatem detentoriae facultatis, exitiosum indicium lethale est. Porro peruertuntur oculi, conuulsis musculis eos commouentibus. quod si fuerit illorum tantummodo affectus, nihil difficile significat. si uero principij neruorum, (quod quidem cerebrum est) summe exitiosum est. propinquantes enim musculi, principij affectum prius quam caeteri persentiscunt: interdum qui in oculis sunt, de quibus nunc dicitur: quandoque crotaphite, id est musculi temporum nominati, de quibus libro de articulis indicauit. Quinetiam fieri alterum oculum minorem quod qui constat ex natura, accidens exitiosum habet. indicat enim extinguere facultatem regentem eum. At uero albae uenulae oculi apparere rubrum, (quomodo per lippitudines quaedam accidit, & item quaedam temulentias) copiam significat quae in cerebro ac membranulis sit: interdum etiam inflammationem quae in eo facta fuerit. Nam utrovis modo san-

guis ad oculorum uenulas exprimit: & ob eam rem pars in eis candida, rubra apparet, quae corolla appellata ambit circiter: quam per dissectiones docuimus omnem in oculis membranularum tunicularumque copulam quandam haberi. & item docuimus ut ambientis caluam membranulae terminus, ad eam unam cum uentilis permeet. Ceterum ut ob haec dixerit candidum fieri rubrum, perspicue indicauit ex his quae subinferes ait: Aut liuidas, aut nigras uenulas habeant. id uero per quam exitiosum censetur. Rubra enim apparent uenulae etiam propter nimietatem (ut dixi) uel inflammationem quandam eorum quae in cerebro sunt. At uero nigrescunt & liuent dum refrigerantur. refrigerant uero dum extinguuntur. ita fit ut hi colores prorsus exitiales assidue existant. Ceterum pituita oculorum sit, ut constat, tum ob affectum opificiorum, quemadmodum & per lippitudines & aliter, quae nullo cum periculo est: tum propter imbecillitatem regentis oculum facultatis naturalis, quae imposita sit oculorum concoquere alimentum. pituita enim (ut ostensum iam est) excrementum semicocti alimenti est. Ergo per lippitudines praeter copia humoris praeter naturam, & item propter affectionem opificiorum, uerisimile est nequaquam concoqui recte alimentum eorum. At ubi inopia perspicua est, quae cauum indicat oculorum: causa de nimietate prorsus recedit, sed restat uirtutum debilitas sola, non quae libet, sed admodum uehemens, quae nec minimum quid alimentum oculorum abunde concoquere potest. Quinetiam sublimes oculi, id est instabiles & subinde commoti, significant aut delirium, aut tremorem circa musculos eorum. e quibus alterutrum in reata affectione exitiosum habetur. Profecto delirium ex inopia, maximo cum periculo est: & item tremor propter ariditatem opificiorum, insanabilis est. At uero tumidos oculos, aut admodum cauos detestatur. Itaque tumens tumens accidens oculorum, inter initia quoque sit egrotationis: maximeque uomentibus ex copia ingesti uini cibique: caui uero admodum oculi nequaquam sunt: & ob eam rem neutrum commemorauit accedens inter initia, dum ait: Nasus compressus, oculi caui. Hoc quidem ea ratione, quod nullo pacto appareat in uultu exitioso. Nam quo pacto pariter caui tumidi que oculi erunt? Illud, quia nullo modo tunc eueniat. At qui uidentur ea quae dicta sunt de oculis tumidis, cum praedictis pugnare. Cum enim dixerit de uultu exitioso, nasum compressum, cauos oculos, tum aut talia determinatione: ipsa quae post triduum appareant, tumidos nequaquam recte adiecit. Sed quod mihi uidetur ab Hippocrate factum haec oratione, iam explicabo, permutando omnem eius sermonem in hanc dictionem: Si uero morbo antiquiori existente uel tertiano talis fuerit uultus de his interrogare oportet de quibus antea monui alia quoque signa consideranda quae in toto corpore atque etiam oculis existant. In oculis uero signa exitiosa post triduum talia sunt, si lucem refugiant & lachrymant, si peruertunt, si alter altero fuerit minor, & candida pars in eis rubra appareat, si uenulae

si uenulas habet aut nigras aut liuidas, aut pituita ipsis inharesecit, aut sublimes sunt, aut tumidi, aut admodum caui, aut totius uultus color euariet. Haec enim omnia exitiosa sunt: & quicquid horum existat circa uultum praedictum, indicium non paruum est futurae mortis. Igitur ad hunc intellectum (ut mihi uidetur) numerantur cum caeteris signis quaecumque in uultu exitioso pariter existere queunt, atque etiam tumidi oculi, qui simul existere nequaquam possunt: quia non solum inlittuerat dicere quaecumque simul sint cum uultu exitioso, sed etiam ex signis exitiosis quaecumque circa uultum apparent. Quocirca si non unum solum, sed etiam plura de praedictis non possint esse in uultu exitioso, nulla pugna erit in sermone eius qui de prauis signis omnibus faciat mentionem. Ceterum ut recte dixerit, nec dum possibile sit alijs scrutari signis: considerandum iam est uno capite communitati. Vnumquodque ex praedictis, aut non accidit inter initia, aut non ex toto exitiosum est. Sed seorsum singula consideranti tibi, uidebitur id quam maxime uerum. Igitur ex multa uini portione non nunquam & uomitione uehementi, inter initia morbi lucem effugiunt: itidem lachrymant, & peruertuntur oculi, aut sublimes fiunt, aut tumidi, aut uenulas habent rubras. At uero in colore nigrum aut liuidum mutatio uenularum, nunquam accidit inter initia, quo modo neque insigne cauum, neque pituita oculorum, sed triduum aut quadriduum (quod minimum sit) in genituram talium desideratur.

XIII

Considerari conuenit hunc in modum inspectiones etiam oculorum per somnum. Si quid enim candidae partis subapparet commissis palpebris, nec alui fluor aut medicamentum in causa est, aut nec ita dormire consueuit: uitiosum indicium exitiale quoque admodum est.

De uerbo *σποφαινεσθαι*, id est suspici, *σποφαινεσθαι* id est suspicionem fecit, cuius pluralium *σποφαινεσθαι*, id est suspiciones existit: a quibus per diuisionem ionicam *σποφαινεσθαι*, id est suspensiones formatur. Ceterum non satis noui qua ratione adducti Artemidori & Dioscoridis sectatores scripserint *σποφαινας* cum u. Quod igitur est ab Hippocrate dictum, clarum est. Ipse enim enarrauit quidnam appellet suspensionem, dicens: Siquid enim subapparet candidae partis commissis palpebris, atque etiam adiecit definitionem ad exquisitiorum sermonis cognitionem dicens: Neque fluor alui, aut medicamentum in causa est. Sed subaudiri oportet caetera quae quae uim eandem obtineant. Vno enim capite complexus, dixeris accedens id propter imbecillitatem fieri mouentis palpebras facultatis: quod inquam exitiale est, quoties sine causa constiterit exteriori. Haec uero talia scilicet esse oportet natura, ut uires exoluant. Verbi gratia, alui fluor, aut purgatio ex medicamento purgante uehemens, aut molestia uehemens, aut insomnia aut inopia alimentum, aut sanguinis fluor multus, aut simpliciter quaeuis a-

lia immodica uacuatio. Ceterum connumerare Hippocratem (ut paulo ante dixi) omnia exitiosa signa, non solum quaecumque in uultu exitioso habeantur, indicauit hac parte, adijciens, Nec alui fluor, aut medicamentum in causa est. Praedixerat enim in uultu exitioso talem determinationem an aluus admodum resoluta fuerit. Resoluta enim aluus, commune quoddam est floris alui, & item medicamenti. Sed quoniam rursus aliunde orsus omnia exitiosa percipiet indicia, merito cuius eorum proprias definitiones apponit.

Si peruertitur, aut liuida palpebra est, aut labrum, aut nasus cum aliquo alio signo, mortem prope esse sciendum est.

In multis codicibus ita legitur initium orationis, in alijs uero, pro peruertitur, distrahitur scriptum est: ita ut ex uoce, palpebrae contractio significetur, uelut ea quae propter algorem refrigerant. Id igitur indicium est extinctionis, quemadmodum liuida. Si uero peruertitur, tentionem quandam conuulsivam, aut resolutionem in altero ex musculis oculos claudentibus indicat, utrumque exitiosum censetur, quoties alia indicia suffragantur, quod indicauit dicens, tanquam haec sola nequaquam sufficiant denunciare mortem.

Quomodo oporteat cubare egrum. Cap. V

Cubantem offendi egrum a medico oportet in latus dextrum aut sinistrum, ac manus, ceruicem, & crura paululum reducta habentem, & omne corpus inolliter positum. Ita enim plerique bene ualentium cubant, at ita cubare ut sani solent, saluberrimum est.

Id quoque testatur numerari ab Hippocrate signa exitiosa hac tota libri parte: constat enim ut nobilissimum uir nunc non ab alio principio de signis in toto corpore doceat, sed ea copulat praedictis. Cum enim antea dixisset in uultu exitioso etiam alia signa consideranda esse quae in toto corpore atque etiam oculis existant, deinceps omnia inter se copulando persequitur. Id uero quod dicitur, oportere offendi egrum a medico considerante non cubantem supinum ceu quaedam resolutum, sed in alterum latus, prout medicus illi adfuerit, idcirco bonum est, quia robur indicat facultatis per musculos firmantis corpus, quomodo rursus debilitatem ubi cubare in latus non queat. Verum ipse Hippocrates adiecit orationi communem epilogismum dicens: Ita enim plerique bene ualentium cubant. scilicet potissimum tunc cum medicus ipsos considerat. Rectius enim est subaudiri in oratione proditum ab eo potestate per dictionem dum ait: Cubantem offendi egrum a medico oportet. Non enim simpliciter in latus ait oportere hominem cubare, sed a medico offendi cubantem ita. Porro adiecit: Ac manus, ceruicem, & crura paululum reducta habentem. Id enim consuetum plerisque bene ualentium est. Quinetiam adijciens uerbum Plerisque, in memoriam tibi

tibi reuocauit distinctionem quādam alterum habentem caput alijs multis utile praefagis, cuius meminisse te conuenit, licet interdum omittatur. At uero quid nam illud sit, iam explicabo. Quae cunctae in agris praeuatim praeter caeteros peculiaris sunt: haec haudquaquam ueluti superuacua considerari oportet. Si enim offendas agrum ut plerique bene ualentium cubantem, diliges talem decubitus. Si uero e contrario, non conuenit continuo horrere quasi malum indicium: sed requirere utrum in consuetudine sit talis aegro figura. Caeterum quod est dictum, molliter positum offendi corpus, ex aduersum intento proditum est. Quatuor enim membra, id est crura ac manus paulum reducantur, & omne corpus iaceat oportet, extra hyperbolicas figuras constitutum. Intelligo figuras hyperbolicas, quoties aut summe extendunt, aut immodice inflectuntur membra, aut spina, cuius partes uertebrae quoque in ceruice existunt. Igitur hyperbolicae figurae, extentis admodum nervis efficiuntur, quomodo libro De motu musculorum ostensum iam est. Quae in medio iam est hyperbolicarum, absque tensione est. Quocirca talem uocauit mollē, quia corpora molliora intēdi nō solent.

XVII Supinum uero cubare manibus & cruribus extentis minus bonum est.

Talis decubitus omnino bonus non est: proindeque nec minus bonus est. Si enim omnino bonus non est: ut minus eis bonus congruere dicatur, fieri qui potest. Caeterum ut id bonum non sit, ipse postea docebit hunc in modum. Si uero procliuior fuerit, & subinde ad pedes dilabitur, maiori cum periculo est. Tanquam enim praedictus decubitus cum periculo sit, ita dixit de eo: Maiori cum periculo est. At uero mihi uideat ut talis decubitus neutris adnumeretur indicibus, quae nec ad sanitatem uim habeant insignem, neque ad mortem, sed aut integre media sunt, aut parum ad alterum tendunt, ita ut qui negligentiū loquuntur de eis, cum utriusque conferre possint, uelut hoc loco Hippocrates dixit minus bonam esse talem cubantis figuram, quae quae est antea prodita: deteriorem uero quam haec ea quae deinceps dicta est: admonens hoc loco finiri oportere in omnibus locis, num consuetus sit eger cubare supinus. Si enim ita fuerit, nec admodum magnificat medicum ingredientem: tunc neque in medio mali bonique decubitus existimabitur, sed potius bonus. Si uero neque hac soleat cubare figura, & admodum uereatur medicum, non bonum indicium est: sed potissimum si fuerit prudentior ex natura. Quocirca talis decubitus, in medio boni mali collocandus est: quantum in seipso est, sed utroque uersum pro natura aegri transferendus est.

XVIII Si uero procliuior est, ac deorsum delabitur subinde ad pedes, maiori cum periculo est.

Quemadmodum cubare in latus, quandam obtinere uim: ita erectius iacere, quo modo omnes cubamus. Et ob eam rem si in alterum colles latus

corpus defunctum, prorsus aut in partem pronam, aut supinam conuertit: uelut si illud accliuē figuris, ita quoque in pedes delabitur. Merito igitur prauum id dixit haberi indicium: quod quidem extinctionem quādam significet regentis corpus facultatis.

XIX Si uero nudos habeat pedes, nec admodum calidos: ac manus, collum & crura dispergat inaequaliter: malum est. Significat enim inquietationem.

Optime determinauit orationem dicens, Nec admodum calidos. Per febres enim calidissimas una cum caeteris partibus etiam pedibus ardescunt, nudare eos aegri coguntur. Si uero febris non fuerit talis: nudare pedes, maliciae est aegri uel inquietationis indicium. Porro si manus quoque pariter cum ceruice & cruribus non ex more componit, ut antea dixit, sed inaequaliter tales dispergit partes: malum indicium est. Dixit enim significari inquietationem. Hoc uero nomen indicat illos consistari quauis figura, nec non alium ex alio mutare. Quod si te praesente (ut docui) faciens aeger, statim commutet priorem figuram ad alteram, pariter & membra dispergat inaequaliter, uel etiam ceruicis posituram: scias talem aut propter uentriculi uitium, aut propter uirium debilitatem inquietari: colligens hoc etiam loco epilogismo ingenium eius, utrum mollior sit, & ad singula manus det promptius, licet perquam exigua, & peruincatur.

XX Exitiosum autē & hiantem dormire semper.

Debilitatis hoc quoque signum claudentium os musculorum est, quemadmodum paulo ante de musculis palpebras committentibus explanatum iam est. Codex quidem ita legitur, quemadmodum nunc dixi: antiquique codices ita habent. Dioscorides uero aliter legit, ad hunc modum: Difficile autem est & hiantem semper dormire, ubi duplex concurrat significatio: una quidem, ut semper hiet: altera, ut semper dormiat. Vbi igitur secundum malum sit, quanquam non hianti fiat ore: planius indicauit per illam sententiam qua dixit: Somnus & insomnia alteratrum si modum excessit, malum est. Sed primum dictum esse uerisimile est, ut hiet tantisper dum dormit. Si enim hiet non dormiens, multo maiorem noxam significabit.

XXI Si crura quoque supini cubantis admodum reducta distractaque sint.

Haec uox *ἀπὸ πλεονεξίας*, id est distracta, utroque scribitur modo, scilicet & per γ, & per χ. significat autem crura quae plurimum dispersa sint, ac talis decubitus absurdus est, ita ut indicet delirium: quando quidem nullus ita cubare soleat, quemadmodum neque si, circumplexa, legatur. talis enim decubitus absurdus est, si quis cubando supinus habeat crura reducta, & inter se circumplexa.

Quomodo

XXII Quomodo cubare in uentre malum sit. Cap. VI A Si quis cubet in uentre, nequaquam solitus ita dormire quo tempore sanus fuit: malum est. delirium enim, aut dolor circa uentris sedes significatur.

Crebro commemorat adiunctam his omnibus determinationem, ut secundum consuetudinem aliquid accidat aegrotantis. Etenim nunc cubare in uentrem contra consuetudinem, aut delirium significat, quemadmodum in praedicta cubandi figura: aut dolorem quendam qui circa tales partes fatiget. constat enim ut multi tale eligant figuram, quorum in uentre dolor infestat.

XXIII Si uero uelit residere aeger in ipso morbi uigore, in omni morbo acuto malum: pessimum uero in pulmonia est.

Qui pulmonia infestantur, si dicunt sentire magnam in thorace angustiam dum supini cubant: residetes uero, fieri spirantiores. Decumbit enim ad spinam, per supinum iacendi habitum, pars in pectore thoracis, a qua pulmo arctat, nec idoneum accipit aerem inspirando, per alios uero morbos, quoties uiget (id enim maxime considerandum est, tanquam non sit temere additum) exitiosissimum est uelle aegrum residere in ipso consistendi uigore. Amant enim tunc maxime percelli, immoti cubare: & si quis eos excitet, consistantur. Itaque arbitrare, propter uehementem spirandi difficultatem, aut inquietationem, aut delirium, residere aegrum aggredi per consistendi uigorem aegrotationis.

XXIV Quam malum sit stridere dentibus aegrum in febribus. Cap. VII

XXIII Si quis dentibus strideat in febribus non conuictus a pueritia ita efficere: in sania significatur ac mors. sed in utriusque futurum praedicere periculum, necesse est. Si uero mente comotus ita efficiat, admodum exitiosum iam est.

Strident dentibus, quoties musculi in temporibus & maxillis modo conuulsione comouent, interdum affectis musculis duntaxat, aut ab ortu naturae, aut propter aliam aliquam causam posteriorē, nonnunquam origine neruorum in eiusmodi affectionem deducta, de qua maxime conuulsiones fieri solent. Caeterum agnoscere oportet initialē uniuscuiusque praeparationē partis propriam: de qua alio loco fusius explanatum iam est. Nunc uero sufficere se mel dicere, precipientes hoc loco reuocari in animum residuum disputationis, quo minus mireris fieri posse ut communi neruorum origine affecta, musculus alias alius tremore aut conuulsione excipiat. Ut enim clare uideamus in quibusdam corporibus optimam inesse crurum praeparationē, in alijs determinationem statim ab initio, ita ut hi currant ocylissime, illi uix stent, & item partes alias similiter affectas: ita facile offendi ab exiguis causis alios cruribus, alios summis pedibus, aut oculis, aut capite, aut

alia aliqua parte, statim a principio sequitur operum praeparationes. Nihil igitur mirum uideri debet si aliqui debiles habent musculos qui oculos mouent: alij uero eos qui maxillas mouent, quia de re, nonnulli subinde strident dentibus etiam propter exiguas causas: illi uero subinde mouent oculos. Stridere enim dentibus ex natura, simile est affectui oculorum in isto quibusdam, quem appellant eorum, cum nullo tempore manere possint requiescenti, sed in modum intremiscentium subinde nictant. Caeterum per morbos febriculosos, affectu originis fieri conuulsionē, simile est rursus illi praeparationi musculorum in oculis, de quibus ait: Aut sublimes apparent. In quibusdam enim corporibus citius accumbunt originis affectibus musculi oculorum: in alijs musculi temporum aut maxillarum. Merito igitur dixit accidens illud significare insaniam aut mortem. In insaniam quidem, quasi mentis dixerit uehementem commotionem. Mortem uero, quia neruorum origo affecta est. Illud inquisitione dignum est, quoniam modo supra dicens insaniam significari, mox dicit: Si uero mente comotus ita efficiat, admodum exitiosum iam est. Etenim perspicuum est, ut si stridere dentibus praenuntiat delirium: adeo non delinet, ut uehementius fiat accedente delirio, cum hoc quoque alij quidam musculi tunc in talem deducatur affectionem. Videtur ergo talis intellectus esse orationis: Stridere dentibus quibus ab initio non erat consuetum, futuri delirij accidens est. Si uero adeundo interdum aegrum offendas utrumque perpeti, delirare, & stridere dentibus: hunc iam esse prope mortem arbitrare. Quocirca in priore sermone cum nondum comotus mente stridebat dentibus aeger: similiter id ipsum indicabatur duntaxat ut insaniam ac mortis indicium haberetur. ubi uero iam delirarat, pariter & stridet dentibus: in propinquo mors est. Id uero clare docuit adiciens uerbum, iam. ut enim exitiosum sit accidens, priore docuit oratione, sequente uero, uerbum, admodum & iam, adiecit dicens: Admodum exitiosum iam est, id est ualde exitiosum: quod est quidem non multo post, sed cito moriturum aegrum.

XXV De ulceribus. Cap. VIII

XXV Ulcus, siue antea exstitit: siue existat in morbo, considerandum est. Si enim moriturus aeger est, ante mortem aut liuidum & siccum, aut pallidum & siccum erit.

Siccum erit omnino ulcus, quoties facultas nutriens corpus debilis habeatur, nullus uero color in eo semper erit: sed pro diuersitate humorum in corpore, & item pro mensura laesionis euariabit. Si enim biliosus humor exuperet, croceus erit color, si nigribiliarius, aut liuidus, aut secundum alteram significationem uiridis erit. Antea enim docuimus ut chloron interdum pallidum colorem, interdum uiridem significet: ex qua significatione solemus brassicam uiridem nominare. Pari modo lęgio quoque maior liuidum solet efficere colorem, ut

† Pagina sequenti linea prima in aliquibus codicibus Graecis legitur ὀξέου, id est pallidum, aut uiridem ut

ut qui non longe distet à nigro; minor uero, rubrum aut pallidum. Quocirca sine dictionis quidam legitur ita: Aut pallidum & siccum erit. alij uero illo modo, Aut uiride & siccum erit.

De gesticatione manuum. Cap. 1x

XXVI De gesticatione manuum hæc cognoscere oportet. Qui in febre acuta, aut phrenitide, aut pulmonia, aut capitis dolore, manus ob os fert, aut frustra uenatur muscas, aut colligit festucas, aut de ueste euellit pilos, aut de pariete stipulas carpit: id omne malum, exitiale est.

Gesticulationes manuum, id est functiones & motus quos hoc loco commemorauit, ob imaginationem fiunt illi similes quæ per suffusiones contingit. Aegri enim per suffusiones, quæcunque uident in medio loco crystallosdis (ita à glacie nominati humoris) & tuniculæ circa pupillam cornus similioris, foris sita esse existimant: quia semper assueti sunt dum haberent per naturam, res per medium aerem intueri. Pari modo ij de quibus Hippocrates agit in febre acuta, pulmonia, phrenitide, ac dolore capitis, intueri se tanquam foris sita credunt ea quæ intus in oculis habeantur. Ostendimus enim ut spiritus uisforius, utpote splendens, sibi mediū asimilet crystallosdis (ita à glacie nominati) & pupillæ humorē tenuem ac mundum, simillimum candido ouorū, quo per lippitudines utimur. Ostendimusque etiā ut spiritus per hunc feratur humorē ex pupillæ foramine ad aerem exteriorē unā cum eo copactum. Quin etiam quæ aere illustrato utatur tanquam insito opificio, qui talis facultate existit, qualis in corpore neruus habetur: id docuimus seorsum dicato opere quo agitur de uisu: necnō xij. De demonstratione libro: atque etiā septimo De decretis Hippocratis & Platonis: & item decimo libro De usu partium. Ut ergo cerebrū per neruū sentit affectionem digiti in pede, ita per aerem circūductum externa uisibilia contuetur, quæcunque modice ab ipso distant. Itaque suffusiones fiunt in hoc humore subsimili (ut dixi) candidæ tenuiorisque parti cui quæ inter pupillam & crystallosden (ita dictum à glacie) incidit. Ita fit ut per cruditates quoque nunquam uisibilia suffusis contingant. Si enim restitit humor aut niger aut crassus prohibens digredi foras uisforium splendorem, ibi uis pro natura humoris consistunt: interdum pilorum quorundam, aut subtegminis, aut staminis, quandoque culicis nigrescentis, aut musculæ quæ uolitare ob os uideatur, quandoque rei similis lenti, aut milio nigro. Ita accidit per febrem acutam ac pulmoniam, ualde exhalantibus ad caput in corpore humilibus, ut humor ille in pupilla mundus, concipiat exhalationem: ubi uero & quodammodo perturbatur, prædicta uisa apparent. At per uehementem capitis dolorē, quæadmodum et per phrenitidē, præ capitis repletione perueniens aliquis humor in oculos, eadē accidētia committit. Et λεγοντες, id est euellere subtegmina, & λαφορορειν, id est col-